S001201
Seite: 1 / 7
Technische Lieferbedingungen für Pneumatikanlagen - NK
Inhaltsverzeichnis
1. Allgemeines
1.1 Geltungsbereich
1.2 Normen
1.3 Sicherheitsvorschriften

 Gerätelisten mit Angaben über Stückzahl
 - Benennung und Abmessung
 - Typenbezeichnung
 - Hersteller
1.6 Reserveteilangebot
 Das Angebot ist zu Beginn der Montagearbeiten einzureichen.
2. Auslegung, Bauausführung, Bauelemente
2.1 Auslegung
2.1.1 Nenndruck PN = 10 bar
 Der zur Verfügung stehende Betriebsdruck beträgt 6 bar.
2.1.2 Betriebs-Temperatur
 Die Anlage bzw. die Bauelemente sind so auszulegen bzw. auszuwählen, dass Tem-
peraturen von -20°C bis + 80°C  keinen negativen Einfluss ausüben können.
2.1.3 Druckluftaufbereitung
 Den Anordnungen entsprechend, sind Wartungseinheiten, bestehend aus Filter, Öler
und falls notwendig Druckminderventile vorzusehen. (bei Bedarf Ölabscheider)
G
el
en
kt
e
K
op
ie
S001201
Seite: 4 / 7
Technische Lieferbedingungen für Pneumatikanlagen - NK
2.1.4 Geräuschpegel
 Bezüglich des Lärms ist die Arbeitsstättenverordnung § 15 und die UVV-Lärm mit max.
85 dB (A) einzuhalten.
2.1.5 Umgebungsbedingungen
 Die Ventilstationen sind so aufzustellen, dass sie vor mechanischen Beschädigungen,
starker Temperatureinwirkung, Wasser und Staub geschützt sind.
2.2 Bauausführung
 Aufbau
 Der Aufbau der Anlage muss übersichtlich sein. Die Pneumatikbauteile müssen in
einem separaten Schaltschrank untergebracht sein (Änderungen nur in Absprache mit
MAT Foundries Europe GmbH). Defekte Pneumatikgeräte müssen einzeln
auswechselbar sein. Hauptleitungen sind mit 1-3 % Gefälle zu verlegen, damit
Wasseransammlungen vermieden werden. Abzweigungen von einer Hauptleitung sind
an deren Oberseite anzuschließen.
 Wartungseinheiten sollten nahe vor der Arbeitsmaschine (Druckluftverbraucher) ange-
bracht sein.
 Sicherheitsvorschriften
 Zur Absicherung von Reparaturarbeiten ist bei Pneumatikanlagen in der Zuführungs-
leitung ein abschließbares Absperrorgan mit Druckentlastung der Anlage einzubauen.
2.2.3 Zugänglichkeit
 Alle Pneumatikgeräte müssen für die Wartung zugänglich sein. Rohrleitungen sind so
anzuordnen, dass jede Rohrverbindung mit Normalwerkzeugen verschraubt werden
kann.
2.2.4 Kennzeichnung
 Die Leitungsanschlüsse an Pneumatikgeräten sind nach DIN 24 300 mit Buchstaben zu
kennzeichnen. Alle Leitungen zwischen Steuerstation und Verbraucher sind an beiden
Enden zu nummerieren.
2.3 Bauelemente
2.3.1 Wartungseinheiten
 Die einzelnen Elemente der Wartungseinheit sind: Filter, Druckregler, Manometer, Öler.
In Einzelfällen kann auf Druckregler verzichtet werden.